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Abstract

The dissertation thesis aims to show that perivascular adipose tissue may significantly change the

mechanical state of the abdominal aorta. To this end, uniaxial tensile tests with perivascular fat tissue

were carried out. In the subsequent regression analysis, stress-strain data were fitted by the polynomial

strain energy density. A constitutive model of adipose tissue was used in the analytical simulation of the

inflation-extension behavior of the human abdominal aorta. The computational model was based on the

theory of the bi-layered thick-walled tube. In addition to the effect of perivascular tissue, the effect of

axial prestretch was also studied. It was found that the presence of perivascular tissue reduces the

distensibility of the aorta. Axial prestretch applied to aortas embedded in adipose tissue had an effect

opposite to that of adipose tissue. Axially prestrained aortas exhibited higher distensiblity than non-

prestrained aortas. It was also shown that the perivascular envelope bears some portion of the pressure

loading and thus reduces the mechanical stresses inside the wall of aorta. A similar effect was found for

axial prestretch.
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Anotace

Cílem této dizertační práce je ukázat, že perivaskulární tuková tkáň může významně měnit mechanický

stav břišní aorty. Za tímto účelem byly provedeny jednoosé tahové testy s perivaskulární tukovou tkání.

V následné regresní analýze byly napěťově-deformační křivky nafitovány pomocí polynomické hustoty

deformační energie. Konstitutivní model perivaskulární tukové tkáně byl použit v analytické simulaci

chování inflace-extenze lidské abdominální aorty. Výpočetní model byl založen na teorii dvouvrstvé

silnostěnné válcové trubice. Kromě účinku perivaskulární tkáně byl také studován vliv axiálního

předpětí. Bylo zjištěno, že přítomnost perivaskulární tkáně snižuje roztažnost aorty. Axiální předpětí,

aplikované na břišní aortu zabudovanou v tukové tkáni, mělo opačný účinek než účinek tukové tkáně.

Axiálně předepjaté aorty vykazovaly vyšší roztažnost než nepředepjaté aorty. Dále bylo ukázáno, že

perivaskulární obal nese určitou část tlakového zatížení a tím snižuje mechanické napětí uvnitř stěny

břišní aorty. Podobný účinek byl nalezen pro axiální předpětí.
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Nomenclature
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𝐁 left Cauchy-Green strain tensor -
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𝑐1 stress-like material parameters kPa

𝑐2 stress-like material parameters kPa

𝑑𝒇 infinitesimal resultant (actual) force N

𝑑𝑠 spatial surface element -

𝑑𝑆 surface element in reference configuration -

𝑒𝐼 unit base vector -

𝐄 the Green-Lagrange strain tensor -

𝐹 force elongating N

𝐅 deformation gradient -

𝐹𝐴 total deformation gradient of aorta -

𝐹𝐴1 deformation gradient expresses residual deformation -

𝐹𝐴2 deformation gradient expresses inflation-extension -

𝐹𝑟𝑒𝑑 axial force N

𝐻𝑃𝑇 thickness of PVAT mm

𝐈 second order unit tensor -

𝐼1 first invariant -

𝐼4 deformation invariant -

𝐼6 deformation invariant -

𝐽 volume ratio -

𝐾4 structural deformation invariants -

𝐾6 structural deformation invariants -

𝐿 reference length mm

𝑙 deformed length mm

𝑴1 unit vector -

𝑴2 unit vector -

𝑛 number of observation points -
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𝒏 unit vector in deformed configuration -

𝑵 unit vector in reference configuration -

𝑵𝒊 eigenvectors -

𝐏 the first Piola-Kirchhoff (nominal) stress tensor kPa

𝑃 internal pressure kPa

𝑝 indeterminate Lagrange multiplier -

𝑄 quadratic forms of Green-Lagrange strains -

𝑄 objective function kPa

𝐑 tensor of rotation -

𝑅 radial coordinate (residual stress configuration) -

𝑟 radial coordinate (deformed configuration) -

𝑅𝑖𝐴 reference inner radius of aorta mm

𝑅𝑜𝐴 reference outer radius of aorta mm

𝑅𝑖𝑃𝑇 reference inner radius of PVAT mm

𝑅𝑜𝑃𝑇 reference outer radius of PVAT mm

𝑟𝑖𝐴 deformed inner radius of aorta mm

𝑟𝑜𝐴 deformed outer radius of aorta mm

𝑟𝑖𝑃𝑇 deformed inner radius of PVAT mm

𝑟𝑜𝑃𝑇 deformed outer radius of PVAT mm

𝐒 the second Piola-Kirchhoff stress kPa

𝑆 reference cross-section area mm2

𝑡 reference time s

𝒕 the Cauchy (true) traction vector -

𝑻 the first Piola-Kirchhoff (nominal) traction vector -

𝒖 displacement vector -

𝐔 right stretch tensor -

𝐯 left stretch tensor -

𝑊 strain-energy function kPa

𝑊𝐴 strain energy stored in aorta kPa

𝑊PT strain energy stored in PVAT kPa

𝑊isotropic isotropic part of WA kPa

𝑊anisotropic anisotropic part of WA kPa
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𝑊̂ denotes W during incompressibility condition kPa

X position vector in reference configuration -

x position vector in deformed configuration -

𝑍 axial coordinate (residual stress configuration) -

𝑧 axial coordinate (deformed configuration) -



𝛼 opening angle of aorta 

𝛽  angle of collagen fibers       

𝜷 deformed configuration -

𝛿 axial stretch during close aorta -

𝛿𝑖𝐽 Kronecker delta -

𝜁 axial coordinate (stress-free configuration) -

𝜃 circumferential coordinate (deformed configuration) -

Θ circumferential coordinate (residual stresss configuration) -

𝜆 principal stretch -

λ𝑖 eigenvalues -

𝜆11 stretch in direction of loading force -

𝜆𝑧𝜁
𝑖𝑛𝑖 initial axial stretch -

𝜆𝑧𝑍 axial prestretch -

𝜇 shear modulus -

𝜇𝑝 material constant -

𝛼𝑝 material constant -

𝜕 partial derivation -

𝜕Ω0 boundary surface -

𝜋  Ludolph number -

Ω0 reference configuration of the continuous body 𝜷 -

Ω deformed configuration -

𝜌 radial coordinate (stress-free configuration) -

𝛔 Cauchy (true) stress tensor kPa

𝜎11
𝐸𝑋𝑃 experimental stress kPa

𝜎11
𝑀𝑂𝐷 model stress kPa
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𝜎𝑟𝑟 radial Cauchy stress tensor kPa

𝜎𝜃𝜃   circumferential Cauchy stress tensor kPa

𝜎𝑧𝑧 axial Cauchy stress tensor kPa

𝜗 circumferential coordinate (stress-free configuration) -

Indexes

A abdominal aorta

𝑑𝑒𝑡 determinant

𝐼 unit base vector

𝑖 unit base vector

𝐾 unit base vector

PT perivascular adipose tissue

T transpose

𝑡𝑟 trace of the second-order tensor

13

1 Introduction

1.1 State of the art and motivation

Cardiovascular diseases are still the most frequent cause of death in developed countries, regardless of

innovations that have appeared in last decades. New treatment approaches cannot be introduced without

highly multidisciplinary research that combines knowledge from medical, biological, biochemical, and

also engineering sciences. A way how engineering sciences can contribute to the progress in medicine

are biomechanical simulations.

Biomechanical simulations can significantly reduce expensive and ethically problematic experiments

determining an interaction between diseased tissues and therapeutic instruments. They make possible to

predict whether some procedures, for example percutaneous intervention, will be successful or not

(Fereidoonnezhad et al., 2017; Holzapfel et al., 2005). Computational simulations can also help to

determine the optimal design of stents and prostheses (Kiousis et al, 2007) and to identify conditions

leading to aneurysm rupture (Hejčl et al., 2017; Polzer and Gasser, 2015). Such simulations, however,

have to be based on reliable data describing geometry, internal structure, mutual bonds, and the

constitutive properties of interacting bodies.

Despite significant progress that has been achieved in arterial biomechanics, there are still topics that

seem to have been overlooked for a long time. In the author’s opinion, one of these is the role of

perivascular adipose tissue (PVAT); see Figure 1 for detailed view of the infrarenal abdominal region

(the aorta surrounded with adipose tissue). It may have been a widely accepted idea that perivascular

tissue provides mechanical support to an artery, but it has led to a clear oversimplification in which one

imagines the role of perivascular adipose tissue in the way that it merely fills the space between the

external surface of the artery and neighboring organs. The current anatomical and physiological view of

the role of PVAT is, however, quite different.

Similar to the endothelium, PVAT can modulate vascular tone by releasing vasoactive molecules (the

adipocyte-derived relaxing factor, NO, prostacyclin, and H2O2; Zaborska et al., 2017) which has a direct

impact on the mechanical state of the artery. In contrast to the endothelium, PVAT consists of multiple


[…]

responses are more compliant when longitudinal pre-
tension is applied. Perhaps it is most clearly depicted
in Figure 6, where circumferential stretch at the inner
radius of the aorta is presented. In accordance with
our previous study, Horn�y et al. (2014b), it can be
said that the axial prestrain of the tube leads to higher
circumferential distensibility in the inflation carried
out at physiological pressures. Since the distensibility
may not be easily recognized from the figure, Table 3
includes the specific results obtained for HPT and
kzf

ini. The distensibility is quantified as (riA(16 kPa) –
riA(10 kPa))/riA(10 kPa). From Table 3, we can con-
clude that, although increasing HPT leads to

Figure 7. Distribution of in-wall stresses in aorta M38 pressurized to 16 kPa and surrounded by PVAT with HPT ¼ 0.2, 1.22,
and 40mm.

Table 3. Specific values of distensibility, (riA(16 kPa) –
riA(10 kPa))/riA(10 kPa), obtained from the curves in Figure 6.

M38 HPT ¼ 0.2mm HPT ¼ HA HPT ¼ 40mm

kzf
ini ¼ 1 0.0469 0.0333 0.0279

kzf
ini ¼ 1.1 0.0521 0.0340 0.0390

kzf
ini ¼ 1.2 0.0631 0.0612 0.0454
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decreasing distensibility, axial preloading balances
this influence.

The axial response is depicted in Figure 5. We
again observe that including perivascular tissue into
the model has, similar to circumferential behavior, an
immobilization effect. The dark curves corresponding
to HPT ¼ 40mm exhibit a lower stretch variation,
kzf(P2) – kzf (P1) for P1 < P2, than the light curves
obtained for the thinner PVAT layers. At typical
physiological pressures, P2 ¼ 16 kPa and P1 ¼ 10 kPa,
it is also visible for kzf

ini ¼ 1.1. In this case, the curve
corresponding to HPT ¼ 40mm is almost perpendicu-
lar to the horizontal axis of the graph, which suggests

that the prestretched tube does not move axially dur-
ing the pressure pulse. It has been hypothesized in
the literature that minimization of the axial move-
ment during the pressure pulse transmission is advan-
tageous for arteries (Schulze-Bauer et al. 2003). Our
results show that PVAT contributes to the minimiza-
tion of axial movement of the aorta.

On the other hand, comparing the panels created
for kzf

ini ¼ 1.2 with panels for kzf
ini ¼ 1.1 indicates

that this behavior is not monotonic. It does not hold
true in the sense that the higher the prestretch the
lower the axial movement would generally be. Where
kzf

ini ¼ 1.2, the lowest variation of axial deformation

Figure 8. Distribution of in-wall stresses in PVAT at P¼ 16 kPa. PVAT tube thickness was HPT ¼ 0.2, 1.22, and 40mm.
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is obtained for HPT ¼ 0.2mm. However, human
arteries are not prestrained without limits. For the
abdominal aorta, typical values can be found in
Horn�y et al. (2014b, 2017). These studies suggest kzf

ini

¼ 1.179 for M38 is to be expected. The value comes
from the studied interval kzf

ini ¼ 1 – 1.2.
Computations show that somewhere inside this inter-
val the longitudinal response changes from pressure-
induced elongation to pressure-induced shortening.
Our results suggest that the expected values of pre-
stretch, presented in Horn�y et al. (2014b), fall close to
a hypothetical optimal point not only in the case of
bare aortas but also when the existence of PVAT and
its mechanical role are considered.

In accordance with a solution known from the
classical theory of elasticity for the bi-layered thick-
walled tube, the computed distribution of radial stress
confirms that PVAT bears some portion of the pres-
sure load. Transmural pressure loading PVAT, –DPPT
¼ rrr(riPT) – rrr(roPT) ¼ rrr(riPT), increases when the
thickness of PVAT increases. Reciprocally, the thicker
the PVAT layer is, the lower is the loading of the
aorta, –DPA ¼ rrr(riA) – rrr(roA) ¼ –P þ DPPT. As a
consequence of the decreasing loading of the aorta,
the increasing thickness of PVAT causes a decrease in
circumferential and axial stresses. This is another
example showing that the existence of PVAT is
advantageous from a mechanical point of view. It
bears some portion of the loading and thus decreases
the load acting on the aorta itself.

The role of axial prestretch is very interesting. The
middle row in Figure 7 shows that increasing axial
pretension leads to a decrease in circumferential stress
in the aorta. Where kzf

ini ¼ 1.2 and HPT ¼ 40mm,
negative values for rhh at riA are even reached.
Interestingly, in the PVAT layer, an increase in cir-
cumferential stress at riPT is observed for HPT ¼ 0.2
(Figure 8). However, the maximum value of circum-
ferential stress decreases with increasing kzf

ini for HPT

¼ HA and HPT ¼ 40mm. This documents that the
effect of axial pretension is not monotonic with
respect to the simultaneous effect of the thickness.

4. Conclusion

Constitutive parameters of perivascular adipose tissue
were found in our study. A hyperelastic constitutive
description was employed in the form of the polyno-
mial strain energy density. The obtained material
parameters were subsequently used in the analytical
solution of the bi-layer thick-walled tube problem
simulating the mechanical effect of PVAT on the

abdominal aorta. Simultaneous with examining the
effect of PVAT, the effect of axial prestretch was also
studied. It was found that the presence of PVAT
reduces distensibility. Axial prestretch applied to the
aorta embedded in PVAT had an opposite effect.
Axially prestrained aortas exhibited higher distensibl-
ity than non-prestrained aortas. It was also shown
that the perivascular envelope bears some portion of
the pressure loading and thus reduces the mechanical
stresses inside the wall of the aorta. A similar effect
was found for axial prestretch. The results suggest
that perivascular adipose tissue is mechanically advan-
tageous, due to it reducing wall stresses, and that
decreased arterial distensibilty is compensated for by
axial prestretch in the aorta.
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