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Oponentský posudek disertační práce

Název práce: Mechanical Properties of Perivascular Adipose Tissue and its Effect on Biomechanics

of Abdominal Aorta

Autorka práce: Ing. Tereza Voňavková

Předložená disertační práce Ing. Terezy Voňavkové je zaměřena na ověření hypotézy, že

perivaskulární tuková tkáň (PTT) významným způsobem ovlivňuje mechanický stav břišní aorty při

jejím fyziologickém zatížení. Pro potvrzení vědecké hypotézy disertantka realizovala experimentální

testy

in vitro pro zjištění mechanických vlastností perivaskulární tukové tkáně, kdy následně s požitím takto

získaných materiálových parametrů stanovila konstitutivní model této specifické tkáně. V další části

předložené disertační práce Ing. Voňavková použila jí navržený konstitutivní model pro realizaci

analytických simulací chování inflace-extenze lidské abdominální aorty.

Disertační práce obsahuje 77 stran textu psaného v anglickém jazyce, kdy práce je členěna celkem

do osmi kapitol. První tři kapitoly obsahují přehledný a obsažný úvod do problematiky, kdy se

Ing. Voňavková odkazuje na velké množství citovaných zdrojů a je zjevné, že má komplexní přehled

o současném stavu dané problematiky. Následuje stručný přehled anatomických souvislostí

a odpovídající teoretický základ pro použité metody. Čtvrtá kapitola je věnována stanovení vědecké

hypotézy a dílčích cílů práce. Pátá kapitola poměrně podrobně popisuje použité metody a materiál.

Následující šestá kapitola obsahuje prezentaci výsledků experimentálních měření a výpočtových

modelů. Kapitoly sedm a osm jsou pak věnovány podrobné diskusi výsledků a prezentaci závěrů

disertační práce. Text disertační práce je poněkud obtížně čitelný, čtenář se snadno ztratí v textu a je

nutné se opakovaně vracet k dílčím částem. Jazykovou úroveň práce považuji za velmi dobrou,

formální a stylistická úroveň je vysoká. Jako drobnou výtku uvádím, že bývá zvykem sazba

matematických výrazů na střed stránky.

Pro dosažení cílů práce disertantka navrhla, realizovala a vyhodnotila řadu experimentálních

měření na kadaverózních vzorcích perivaskulární tukové tkáně in vitro. Bohužel v práci chybí

detailnější informace o podmínkách realizace těchto testů, hlavně postrádám protokol podmínek, za

kterých byly vzorky odebírány, skladovány a transportovány. Tyto podmínky mohly významným

způsobem ovlivnit validitu získaných materiálových parametrů, proto by bylo vhodné je v práci uvést.

Vlastní měření byla realizována standardními postupy, které byly relevantní a validovány pro tento

typ zkoušek. Otázkou je poměrně malý počet testovaných vzorků a široký rozptyl věku dárců,

nicméně s ohledem na obtížnou dostupnost relevantních vzorků je tento počet pochopitelný.

S vědomím tohoto omezení je také třeba přistupovat k hodnocení výsledků experimentálních měření.

Získané materiálové parametry

Ing. Voňavková použila pro stanovení vlastního konstitutivního modelu perivaskulární tukové tkáně,
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kdy tento model je zcela nový. V navrženém modelu byla tuková tkáň uvažována jako nestlačitelný

materiál, kdy autorka se odkazuje na práce autorů Comley and Fleck 2010 a Sommer et al. 2013.

S ohledem na vnitřní strukturu této specifické tkáně považuji volbu nestlačitelnosti jako

zjednodušení, které ne zcela odpovídá realitě v makroskopickém měřítku. Comley and Fleck 2010

experimentálně změřili viskozitu lipidů, kdy tato byla natolik nízká, že tyto lze na úrovni

mikromechanického modelu považovat za nestlačitelný materiál. Sommer et al. 2013 ve své práci

uvádí pouze předpoklad pro nestlačitelnost s odkazem na práci Miller-Young JE, Duncan NA, Baroud

G. Material properties of the human calcaneal fat pad in compression: experiment and theory. J

Biomech 2002; 35:1523-31. K předpokladu nestlačitelného materiálu mi v práci chybí hlubší diskuse a

zdůvodnění. V další části své práce disertantka provedla řadu analytických simulací chování lidské

abdominální aorty při inflačním

a extenzním testu. K simulacím využila již dříve publikovaný konstitutivní model abdominální aorty,

který rozšířila právě o vlastní model perivaskulární tukové tkáně. V analytických simulacích variovala

tloušťku PTT, kdy sledovala mechanickou odezvu systému na zatížení vnitřním tlakem. Dále na tomto

modelu provedla řadu simulací, kdy systém zatížila osovým předepnutím o různé velikosti a opět

sledovala odezvu systému na zatížení vnitřním tlakem. Výsledky disertační práce jsou prezentovány

přehledně, lze z nich činit odpovídající závěry a potvrdily v úvodu deklarovanou pracovní hypotézu.

Pro větší přehlednost mi v práci chybí porovnání modelů abdominální aorty s perivaskulární tukovou

tkání a bez ní při inflačním testu. Takto by bylo možné hodnotit velikost vlivu PTT na dosud v odborné

literatuře prezentované výsledky. Diskuse v práci je až na výše uvedené výjimky velmi podrobná a

snaží se objektivně zhodnotit dosažené výsledky práce.

Předmět disertační práce považuji za velmi unikátní, protože k dané problematice lze najít

naprosto minimální množství publikovaných prací. Praktický přínos předložené práce spatřuji

v rozšíření možností analytických modelů a současně ve zpřesnění konstitutivního modelu

abdominální aorty na základě implementace reálných materiálových parametrů perivaskulární

tukové tkáně. Ukazuje se, že tato specifická tkáň má význam pro mechanickou odezvu abdominální

aorty. O kvalitě předložené práce vypovídá i několik publikací, které Ing. Voňavková publikovala

v odborných časopisech a které mají dobrou odezvu v podobě počtu citací.

Na základě výše uvedeného, a to i přes uvedené připomínky považuji předloženou disertační práci

Ing. Terezy Voňavkové s názvem Mechanical Properties of Perivascular Adipose Tissue and its Effect

on Biomechanics of Abdominal Aorta za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Jihlavě dne 10. listopadu 2020

……………………………………………
doc. Ing. Zdeněk Horák, Ph.D.
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Doplňující otázky:

1. Proč byla v práci uvažována perivaskulární tuková tkáň jako nestlačitelný materiál?

S ohledem na strukturu tohoto typu tkáně lze předpokládat jistou míru stlačitelnosti (např.

Sun et al.: Comparison of porcine and human adipose tissue loading responses under dynamic

compression and shear: A pilot study. J Mech Behav Biomed Mater. 2021, 113, 104112).

2. Čím si vysvětlujete situaci, kdy na grafu (Obr. 28, str. 53) je počáteční hodnota osového

napětí 𝜎𝑧𝑧 u modelu 𝐻𝑃𝑇 = 40 𝑚𝑚 oproti očekávání větší pro osové předpětí 𝜆𝑧𝜍
𝑖𝑛𝑖 = 1 než

pro stejný model s osovým předpětím 𝜆𝑧𝜍
𝑖𝑛𝑖 = 1,1?

3. Můžete vzájemně porovnat modely abdominální aorty s perivaskulární tukovou tkání a bez ní

při inflačním testu? Vhodnými parametry mohou být např. velikosti napětí 𝜎𝑟𝑟, 𝜎ΘΘ a 𝜎𝑧𝑧.